ПРОТОКОЛ № 13

областного совета по делам инвалидов

 при Правительстве Брянской области под председательствованием

заместителя Губернатора И.В. Кузьминой совместно  с рабочей группой

«Социальная защита» Консультационного совета по вопросам культуры и

социальной политики при  Губернаторе  Брянской области

                  15-00  часов                                                                30  марта 2015 г.,  г. Брянск

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Проблемы формирования доступной среды и реализация государственной

программы «Доступная среда» на территории Брянской области.

2. О ходе выполнения Закона Брянской области от 9 марта 2005 года № 7-З

«Об установлении квоты для приѐма на работу инвалидов в организации,

расположенные на территории Брянской области».

3. Оказание медицинской помощи инвалидам Великой Отечественной войны в

Брянской области.

4. О качестве работы домов-интернатов для престарелых и инвалидов на

территории Брянской области.

5. Участие общественных организаций Брянщины в деятельности домов-

интернатов для престарелых и инвалидов.

6. Разное.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

- члены областного совета по делам инвалидов и приглашѐнные, в том числе

члены регионального отделения ОНФ -32 человека (список прилагается);

- члены рабочей группы «Социальная защита» Консультационного совета по

вопросам культуры и социальной политики – 4 человека (список прилагается).

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Язвенко Е.А. – начальника отдела департамента семьи, социальной и

демографической политики Брянской области; Максимкину Т.А.- секретаря

Брянского отделения КПРФ, руководителя группы «Социальная защита»

Консультационного совета о проблемах формирования доступной среды и

реализации государственной программы «Доступная среда» на территории

Брянской области.

Областной совет по делам инвалидов

РЕШИЛ:
 1. Рекомендовать департаменту семьи, социальной и демографической

политики области (Тимошин) подготовить необходимый пакет документов для

обращения в Брянскую областную Думу и Правительство Российской Федерации

по внесению следующих предложений:

- при формировании государственной программы «Доступная среда» 2016-2020

годы  предусмотреть  возможность обустройства и приспособления  жилых

помещений, в которых  проживают инвалиды подъемниками, пандусами и

другими приспособлениями за счет средств федерального бюджета;

-   внести изменения в Федеральный закон от 21.07.2007 года №185-ФЗ  «О фонде

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» дополнив

пункт 3  статьи 15 указанного закона видом работ по обустройству подъездов

пандусами и другими приспособлениями для инвалидов.

 2. Департаменту семьи, социальной и демографической политики

области, департаменту образования и науки области, департаменту внутренней

политики области, департаменту здравоохранения Брянской области, Брянской

городской администрации, администрациям муниципальных образований города

Новозыбкова, Дятьковского, Мглинского, Стародубского, Суражского, Унечского

районов при реализации мероприятий подпрограммы «Доступная среда» в 2015

году обеспечить контроль за целевым использованием средств федерального,

областного и муниципального бюджетов и 100% освоение запланированных

денежных средств.

4. Главам муниципальных образований:
– создать на муниципальном уровне комиссии (советы) по делам инвалидов

при главе администрации, что обеспечит открытость и информированность

населения о принимаемых на местах решениях в отношении инвалидов и других

маломобильных групп населения;

– усилить контроль за реализацией действующего законодательства по

обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов на объектах социальной

инфраструктуры, расположенных на территории муниципального образования.

 Срок: постоянно.

– провести контрольные мероприятия по получению полных данных о

доступности (недоступности) на территории Брянской области и города Брянска

объектов  как государственной и  муниципальной, так и частной собственности

для людей с различными типами ограничений,  принять действенные меры  по

дооборудованию выявленных объектов в соответствии с нормативными

требованиями по формированию беспрепятственного доступа для инвалидов.

 По итогам утвердить планы мероприятий по повышению доступности для

инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и

услуг в сферах установленной деятельности.

 Срок предоставления планов в областной Совет по делам инвалидов до

15 июля 2015 года.

Консультационный совет по вопросам культуры и социальной политики

при Губернаторе Брянской области

РЕШИЛ:

1. Членам рабочей группы «Социальная защита» Консультационного совета

по вопросам культуры и социальной политики при Губернаторе Брянской

области совместно с активистами Брянского регионального отделения

«Общероссийский Народный фронт» взять под общественный контроль

выполнение программы «Доступная среда» на территории Брянской области.

 Ответственность за организацию контроля в образовательных учреждениях

возложить на руководителя группы – Максимкину Т.А., в социальных

учреждениях и учреждениях культуры – на Макарову С.П., Лаврушину И.Н.,

Ветохина Н.В.

2. Департаменту внутренней политики Брянской области организовать

информирование населения Брянской области о ходе выполнения программы

«Доступная среда» на телеканале «Брянская Губерния». Назначить ответственным

за исполнение Матвиевскую С.В.

3. Сычеву А.А., Скалкиной Н.И.  организовать выезд членов рабочей группы

«Социальная защита» Консультационного совета и представителей  Брянской

областной  организации Всероссийского общества слепых (ВОС) по основным

маршрутам передвижения слепых и слабовидящих в Советском районе г. Брянска.

Максимкиной Т.А. по результатам выезда подготовить ряд предложений главе

Брянской городской администрации Тулупову В.С. по организации на данной

территории доступной среды для слепых и слабовидящих граждан.

4. Ветохину Н.В. обратиться к руководству  ГБУ «Управление домами

Администрации Брянской области» с просьбой оборудовать вход в здание

Правительства Брянской области пандусом в соответствии со СНиПом 35-01-2001

и СП.59.13330.2012.

5. Директору департамента семьи, социальной и демографической политики

Брянской области Тимошину И.Е. рассмотреть вопрос о создании экспертной

комиссии  из числа представителей Консультационного совета, работников сферы

социальной защиты населения, инвалидов-колясочников и других

заинтересованных лиц с целью мониторинга доступности уже имеющихся

объектов общественной, инженерной и транспортной инфраструктуры для людей

с инвалидностью.

6. Членам рабочей группы «Социальная защита» Консультационного совета по

вопросам культуры и социальной политики при Губернаторе Брянской области

совместно с советом по делам инвалидов организовать совместное заседание о

ходе исполнения перечисленных выше поручений и рекомендаций в срок до

25.05.2015 года.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Новикову Н.В. –  начальника управления государственной службы по труду и

занятости населения Брянской области о  ходе выполнения Закона Брянской

области от 9 марта 2005 года № 7-З «Об установлении квоты для приѐма на

работу инвалидов в организации, расположенные на территории Брянской

области».

Областной совет по делам инвалидов

РЕШИЛ:
1. Рекомендовать управлению государственной службы по труду и занятости

населения  Брянской области в 2015 году продолжить проверку юридических лиц

на предмет соблюдения законодательства о квотировании рабочих мест для

трудоустройства инвалидов.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Карпенко С.Н. – первого заместителя директора департамента здравоохранения

Брянской области и Олейник С.А. – начальника Брянского областного госпиталя

для ветеранов войн  об оказании медицинской помощи инвалидам Великой

Отечественной войны в Брянской области.

Областной совет по делам инвалидов

РЕШИЛ:
1. Рекомендовать директору департамента здравоохранения Брянской области

Маклашову А.И.:

1.1. Продолжить работу, обеспечивающую исполнение Федерального

закона от 12.01.2005 г. № 5-ФЗ «О ветеранах» в части повышения качества и

доступности инвалидам Великой Отечественной войны всех видов медицинской

и лекарственной помощи;

1.2.  Обеспечить медицинское сопровождение торжественных

мероприятий, посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне;

2. Начальнику ГАУЗ «Брянский областной госпиталь для ветеранов войн»

Олейнику С.А.:

2.1. Обеспечить доступность и качество лечения инвалидов войны в

госпитале ветеранов в соответствии с порядками и  стандартами медицинской

помощи;

2.2. Организовать проведение ремонта помещений госпиталя.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Галицкого В.В. – начальника отдела департамента семьи, социальной и

демографической политики Брянской области о качестве работы домов-

интернатов для престарелых и инвалидов на территории Брянской области.

Областной совет по делам инвалидов

РЕШИЛ:
1. Отметить положительный опыт Правительства Брянской области, департамента

семьи, социальной и демографической политики, департамента культуры

Брянской области в проведении ряда социальных мероприятий и рекомендовать

директору департамента семьи, социальной и демографической политики

Брянской области Тимошину И.Е. продолжить участие в благотворительных

акциях, направленных на поддержку  инвалидов и престарелых.

Консультационный совет по вопросам культуры  и социальной политики

при Губернаторе Брянской области

РЕШИЛ:
1. Поручить департаменту семьи, социальной и демографической политики

Брянской области (Тимошин) в срок до 08.04.2015 г. подготовить план культурно

– досуговых мероприятий, посвященных празднованию 70-летия Великой

Победы, в домах–интернатах для престарелых и инвалидов.

ПО ПЯТОМУ  ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Максимкину Т.А. – секретаря Брянского отделения КПРФ, руководителя группы

«Социальная защита» Консультационного совета, Ветохина Н.В. – члена

регионального отделения ОНФ об участии общественных организаций Брянщины

в деятельности домов-интернатов для престарелых и инвалидов.

РЕШИЛИ:
1. Поручить Департаменту семьи, социальной и демографической политики

Брянской области (Тимошин) совместно с муниципалитетами разработать

дорожную карту по территориальному признаку с целью закрепления

общественных организаций Брянской области за домами-интернатами для

престарелых и инвалидов.

2. Общественным организациям совместно с администрацией домов-

интернатов для престарелых и инвалидов составить комплексную программу

совместной деятельности с учетом потребностей данных социальных

учреждений.

Заместитель Губернатора Брянской области,

председатель совета по делам инвалидов,

председатель Консультационного совета

по вопросам культуры и социальной политики                            И.В. Кузьмина

Заместитель председателя совета

по делам инвалидов                                                                           И.Е. Тимошин

Секретарь                                                                                            О.Ю. Лѐвина

62-11-73

Секретарь     Н.Н. Филина

8-952-960-52-95